
 
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico

Determinazione n. 1378/2023 del 21-07-2023

____________
 
 

OGGETTO: FORNITURA DI LICENZE SOFTWARE E SERVIZI DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA
TECNICA MEDIANTE SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO SMALL ELA BASATA SU TECNOLOGIA
ESRI A SUPPORTO DELLE ATTIVITA' DI GESTIONE E PUBBLICAZIONE DEI DATI GIS DI ARPAS -
CIG: 9882633EBB - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE E DI IMPEGNO DI
SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' ESRI ITALIA S.P.A. CON SEDE LEGALE IN VIA CASILINA, 98 -
00182 ROMA – P.IVA 03837421001
VISTI

-          la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e ss.mm.ii. della Regione Autonoma della Sardegna,
che ha istituito l’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);

-          la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n.
112/2020 del 13.10.2020 del Presidente della Giunta Regionale, recanti la nomina dell’Ing.
Alessandro Sanna a Direttore Generale dell’ARPAS per tre anni;

-          il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determinazione del
Direttore Generale n. 31/2015, successivamente modificato con Determina del Direttore Generale
n. 922 del 04.07.2017;

-          la Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 22.01.2019, con la quale è stato conferito al
sottoscritto Andrea Morgera l’incarico di Direttore del Servizio Sistema Informativo e Informatico
della Direzione Generale, fino alla data del 31.01.2022 e la successiva Determinazione n. 39 del
04.02.2022 di proroga fino alla data del 31.01.2027;

-          la Deliberazione n. 21/77 del 22.06.2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla
osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del
28.04.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 941 del 12.05.2023 di
approvazione del Piano degli indicatori di bilancio;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 36/2023 del 31.03.2023 nuovo “Codice dei contratti pubblici”, in vigore dal
01.04.2023 e, in particolare, le disposizioni di cui agli articoli 226 comma 2 e 229 comma 2;
PREMESSO che:

-          con Determinazione n. 1191/2023 del 23.06.2023 è stata indetta una procedura negoziata
mediante pubblicazione sul mercato elettronico regionale Sardegna CAT della Richiesta di Offerta
n. rfq_415604 per l’appalto della “Fornitura di licenze software e servizi di manutenzione e

1/3Determinazione n. 1378/2023  del 21-07-2023



assistenza tecnica mediante sottoscrizione di un accordo Small ELA basata su tecnologia ESRI a
supporto delle attività di gestione e pubblicazione delle banche dati GIS ARPAS”, per un totale da
impegnare di € 180.255,00 IVA compresa, fornitura da effettuarsi per un periodo complessivo di 36
mesi a decorrere dalla data del verbale di inizio delle attività predisposto e controfirmato dalle parti;

-          il RUP ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 per la procedura in oggetto è Fabrizio Pilloni,
funzionario del Servizio Sistema Informativo e informatico;

-          il Responsabile unico della procedura negoziata è il Direttore del Servizio Provveditorato ed
Economato, Dott. Livio Sanna;

-          il criterio di aggiudicazione stabilito è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n.
50/2016;

PRESO ATTO che
-          in esecuzione della determinazione a contrarre n. 1144/2023 del 16.06.2023 adottata dal
Direttore del Servizio Sistema Informativo e Informatico, ing. Andrea Morgera, l’ARPAS ha indetto,
con Determinazione n. 1191/2023 del 23.06.2023, assunta dal Direttore del Servizio Provveditorato
ed Economato, Dott. Livio Sanna, la procedura di gara gestita in modalità informatizzata mediante
utilizzo della piattaforma Sardegna CAT;

-          attraverso la piattaforma Sardegna CAT è pervenuta entro il termine di scadenza di ricezione
delle offerte un’unica offerta, appartenente all’operatore economico ESRI ITALIA S.p.A.;

-         nella seduta del 17.07.2023, il Servizio Provveditorato ed Economato ha proceduto all’apertura
dell’unica offerta economica pervenuta da ESRI ITALIA S.p.A. con ribasso rispetto al prezzo a
base d’asta del 0,06%, € 147.661,35 IVA esclusa, trasmettendo tutta la documentazione
amministrativa al RUP per la verifica di congruità dell’offerta, che è stata effettuata con esito
positivo;

DATO ATTO che per la presente procedura di gara è stato acquisito il CIG 9882633EBB;
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, previa verifica della proposta di
aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, la stazione appaltante provvede all’aggiudicazione;
RITENUTO di dover formalizzare l’aggiudicazione (non efficace) in favore dell’operatore economico ESRI
ITALIA S.p.A.;
TENUTO CONTO che l’aggiudicazione diventerà efficace solo una volta concluse, con esito positivo, le
verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi
dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA
 

1.    Di disporre l’aggiudicazione non efficace della procedura di gara avente ad oggetto “Fornitura
di licenze software e servizi di manutenzione e assistenza tecnica mediante sottoscrizione di un
accordo Small ELA basata su tecnologia ESRI a supporto delle attività di gestione e pubblicazione
delle banche dati GIS ARPAS”, in favore dell’operatore economico ESRI ITALIA S.p.A. con sede
legale in via Casilina, 98 - 00182 Roma – P.IVA 03837421001;
2.    Di impegnare con il n. 3230000684 la somma di € 140.198,33 IVA inclusa, assunto sul Capitolo
SC02.1125 “Noleggio hardware e software” – Missione 01 – Programma 08 – Azione 01 del
bilancio pluriennale 2023-2025, in favore della società ESRI ITALIA S.p.A., così come di seguito
specificato ed in conformità di quanto stabilito nel Capitolato speciale d’appalto:

�         € 20.028,33 – anno 2023 – Pos: 1

2/3Determinazione n. 1378/2023  del 21-07-2023



�         € 60.085,00 – anno 2024 – Pos. 2
�         € 60.085,00 – anno 2025 – Pos. 3

2.    Di dare atto che per l’annualità relativa al 2026 pari a € 40.056,67 IVA compresa, si procederà
all’assunzione di un nuovo impegno di spesa sullo stesso Capitolo SC02.1125 a seguito
dell’approvazione del bilancio 2024-2026;
3.     Di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la conclusione, con esito
positivo, delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo
all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016;
4.     Di dare atto che divenuta efficace l’aggiudicazione, avrà luogo la stipula del relativo contratto
nelle modalità ed entro i tempi massimi previste per legge;
5.    Di dare informazione del presente provvedimento ai partecipanti, ai sensi dell’art. 76 comma 2
bis del D. Lgs. n. 50/2016.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza.
La presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale
dell’ARPAS.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ANDREA MORGERA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1378/2023  del 21-07-2023


